
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 1 din 11 aprilie 2025 

cu privire la formarea Consiliului ştiinţific specializat pentru susţinerea tezei de  

doctor habilitat  

 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. g) a Regulamentului de organizare şi funcţionare a Agenţiei 
Naţionale de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare (HG 201/2018) și pct. 63 și 109 ale 
Regulamentului de funcţionare a consiliilor ştiinţifice specializate şi de conferire a titlurilor 
ştiinţifice (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu modificările 
și completările ulterioare), în temeiul propunerii senatului organizației din domeniile cercetării și 
inovării şi a recomandării Comisiei de experţi, validate prin decizia Comisiei de profil în 
cercetare și inovare din 02.04.2025, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se aprobă formarea Consiliilor științifice specializate ad-hoc pentru susţinerea tezelor de 

doctor habilitat după cum urmează: 

A – Universitatea de Stat din Moldova 

1. Consiliul științific specializat DH 144.01-25-01 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor habilitat în științe chimice a dnei GORINCIOI 

Natalia cu tema „Structural instabilities in polyatomic systems induced by the psudo Juahn-

Teller effect” / „Instabilități structurale în sisteme poliatomice induse de Pseudo Efectul Jahn-

Teller”, specialitatea 144.01. Chimie fizică, consultant științific BERSUKER Isaac, doctor 

habilitat în științe fizico-matematice, profesor universitar, academician, în următoarea 
componenţă: 

GONȚA Maria, președinte, doctor habilitat în științe chimice, profesor universitar  
BĂLAN Iolanta, secretar științific, doctor în  științe chimice  
DUCA Gheorghe, doctor habilitat în științe chimice, profesor universitar, academician 

GERU Ion, doctor habilitat în științe fizico-matematice, profesor universitar, membru-

corespondent 

COVALIOVA Olga,  doctor habilitat în științe chimice, conferențiar cercetător 
CIMPOIEȘU Fănică,  doctor în științe chimice, profesor cercetător (România) 
HUMELNICU Ionel,  doctor în științe chimice, conferențiar universitar (România) 
Referenți oficiali: 
CLOCHIȘNER Sofia,  doctor habilitat în științe fizico-matematice, profesor  cercetător 
POVAR Igor,  doctor habilitat în științe chimice, conferențiar  cercetător 
SILAGHI-DUMITRESCU Radu, doctor în științe chimice, profesor universitar (România) 
 

 

Preşedinte                         Daniela ELENCIUC    

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                   Mihail ONOI  

 
 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 

Digitally signed by Onoi Mihail
Date: 2025.04.17 11:16:36 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

Digitally signed by Elenciuc Daniela
Date: 2025.04.17 13:47:10 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ


